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1 Úvod

Téma, které jsem si zvolil jako předmět své diplomové práce, mě zajímá, a to i

navzdory své obsáhlosti a možné kontroverznosti. Problematikou instituce, která svým

charakterem a vývojem v české historii neměla nikdy předtím, ani doposud nemá, co do

rozsahu své činnosti na poli ochrany státu obdoby, se zabývám v rámci svého

odborného studijního zájmu několik let. Snažím se o objektivní historické zkoumání a

pochopení aspektů organizace a fungování Státní tajné bezpečnosti, spočívajících

zejména v systémovém pojetí práva jako takového a v jeho samotné aplikaci vůči

adresátům příslušných právních norem, a dále pak v proměně nejen příslušného státního

zřízení, které nelze jednoznačně odsoudit, stejně jako jeden z nejvýkonnějších aparátů

státobezpečnostního charakteru nemající obdoby v milnících naší novodobé historie.

Jsou nám známy z historie analogické příklady, kdy státní moc prosazovala svou státní,

trestní i bezpečnostní politiku různým způsobem, a to především díky mechanismům

právě v rámci justice či konkrétněji bezpečnostních složek. Justice, vězeňství, policejní

složky a vůbec aparát státní moci jako takové, mající jediný cíl - vytvořit, prosadit a

ochránit společnost, právní řád a pořádek a to za jakoukoliv cenu a proti všem

skutečným či jen domnělým narušitelům či odpůrcům.

V práci jsem se snažil sledovat vývoj jedné konkrétní instituce, která v podstatě

sloužila de iure i de facto několika státům, tedy rozumějme několika státním útvarům

jako ústavně - právním suverénům odlišující se v názvech, v daných časových úsecích a

s různými charaktery státní moci, o kterých se domnívám, že je lze zařadit do

vývojového cyklu, tedy ať již od relativně autoritativní (1945-1948), přes absolutně

totalitní (1948-1956) po období opět relativně autoritativní (1956-1968) a zpět do

období totalitního charakteru (1969-1977) až po konec režimu, kterému zasadila tato

instituce, rozumějme její některé součásti, „smrtelnou ránu“ v roce 1989, a tuto

„kyvadlovou“ činnost spočívající ve flexibilním přístupu k danému státnímu zřízení

provozovala během své téměř půl století trvající existence, avšak s tím, že se pořád

jednalo o jeden jediný stát a o jednu jedinou instituci.

Lze pozorovat vývoj akcí této instituce, od myšlenky a úmyslu přes agenturní

rozpracování včetně oficiálního vyšetřování a následný soudní proces, až po dlouholeté

odsouzení ve věznicích, v táborech nucené práce či po výkon absolutních trestů tj. trestů
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smrti. Punc legality a legitimity ochrany ústavního pořádku a ochrany státu, byl činnosti

Státní bezpečnosti dodán rozsudky soudů, které zejména v 50. letech 20. Století,

„soudily“ nezřídka v úzké kooperaci a koordinaci s touto institucí a na základě jejích

požadavků.

Tato instituce neměla nic společného s běžnou ochranou jednotlivců tvořících lid

jako takový. Od toho existovaly odlišné útvary Sboru národní bezpečnosti, jako např.

Veřejná bezpečnost či Kriminální služba. Státní, nikoliv tedy „národní“ bezpečnost,

měla jediný cíl, a to především ochranu státu a státní moci a také společnosti a

společenského zřízení ve vztahu k ústavnímu pořádku republiky, tedy cílem činnosti

StB byla ochrana právních statků státně bezpečnostního charakteru.

Cílem této kvalifikační práce je snaha o objektivní pohled na Státní bezpečnost

jako instituce, která měla zabezpečit především vnitrostátní (ale do jisté míry i

zahraniční) bezpečnost Československa. Ve své práci jsem se zaměřil zejména na

historický vznik StB, jeho možné příčiny a na analytické pojetí obecné právní úpravy a

její motivy v duchu činnosti StB na úseku ochrany státu a státního zřízení a dále pak na

zvláštní právní úpravu a činnost StB na úseku vězeňství v počátcích jejího vzniku.

Podaří-li se této kvalifikační práci napomoci čtenáři, udělat si plastickou

představu o vzniku, činnosti a aspektech právní úpravy a organizace StB v letech 1945 –

1968 s akcentem na období především v první polovině padesátých let, bude naplněn

beze zbytku smysl této práce.
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2 Předmluva

Poválečnou éru v polovině dvacátého století ve střední Evropě lze

charakterizovat jako období dramatických celospolečenských změn a mocenských

střetů, které zejména v poválečném Československu lze označit jako proces postupné,

na první pohled nenásilné socialistické revoluce, znamenající přechod od autoritativní

společnosti ke společnosti lidové demokracie (v obou případech, se však jedná

z dnešního pohledu o tzv. regulovanou demokracii) se stranicko-politickým monopolem

stran Národní fronty (1945 - 1948) a následné vytvoření totalitní diktatury s vedoucí

úlohou jedné strany, a to Komunistické strany Československa částečně podle

sovětského vzoru, byť aplikovaného v našich podmínkách (1948 - 1953).

Poválečná společnost, charakteristická svou „brutalitou“ na rozdíl od mírové a

demokratické společnosti, se v podstatě ihned po skončení války začíná rozdělovat na

většinu a menšinu. Zatímco bezprostředně po válce se společnost rozdělí na nacistickým

terorem postižené příslušníky slovanských národů na straně jedné a na Němce, Maďary

a zrádce národa na straně druhé, po únoru 1948 se společnost znovu rozdělí. Tentokrát

na pomyslné nepřátele a odpůrce nově vznikající republiky, která se ještě více včlení do

bloku vedeného Sovětským svazem, a na ostatní „řádné“ obyvatelstvo.

Přirozeně a bez zásadních zábran si komunistická moc od počátku začne

podmaňovat, politizovat a případně i kriminalizovat veškeré společenské dění a

společenský život v republice jako takový. Pro tyto účely, však potřebuje aparát či

instituci, která by provedla různá preventivní opatření, agenturní činností by

rozpracovala a provedla by represe skupin obyvatelstva či jednotlivců, kteří by mohli

být potencionálně či přímo nebezpeční nově vznikajícímu státu a jeho společenskému

zřízení. Zcela logicky za takového stavu hrozilo nebezpečí možného odporu proti

novým pořádkům socialistické revoluce tj. kontrarevoluce a násilný odpor ze strany

poražených tříd či skupin obyvatelstva.

Již před koncem války si různé mocenské skupiny velmi rychle uvědomily

nutnost ovládnutí silových složek, tedy silových rezortů a poválečná politická scéna,

která byla tvořena politickými uskupeními napříč politickým spektrem, si proto velmi

rychle podřídila různé mocenské složky státního aparátu jako je justice, vnitro či

obrana.

Započaly justiční procesy, probíhaly jednak retribuční vztahující se k válečným
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událostem a k okupaci, a navázaly na ně další (především po únoru 1948) politicky

motivované, které byly charakteristické svým logickým rozdělením na dvě základní

části. Prvně se jednalo o zastrašení, tedy o nastolení státního teroru, který by

preventivně působil na skupiny obyvatelstva a jednotlivců, kteří nebyli přímo či jinak

zapojeni do vlastních justičních procesů a v druhé vlně se jednalo o skutečnost „legální“

likvidace konkrétních pachatelů protistátní činnosti, kteří se již vzepřeli a postavili na

odpor státní moci, či by se teoreticky na odpor postavit mohli. Vůči těmto směřovaly

ony procesy přímo či se jich nějakým způsobem bezprostředně dotýkaly.

Po „Únoru“ nová vládní garnitura připravila a spustila sérii politických a

justičních procesů, které byly motivované likvidací (nikoliv však nutně fyzickou)

konkrétních osob či skupin obyvatelstva, kdy se jednalo o poražené třídy společnosti, a

jejichž výsledkem byla série vysokých trestů, až hrdelních procesů, označovaných jako

justiční vraždy.

Od samotného počátku socialistické revoluce lze navíc spatřovat na obou

stranách vlivy jak Sovětského svazu, tak vlivy západních zemí jako např. USA, Francie

či Velká Británie. Tyto vlivy, vměšování se či zájmy výše uvedených velmocí

ovlivňovaly zcela zásadním způsobem politický a společenský vývoj v Československu.

Nebyly ničím novým ani neočekávaným. Vliv cizích zemí je příznačný jak historicky,

tak je zároveň logicky očekávaným i v budoucnosti.

Pro výše uvedené potřeby nově se ustavujícího společenského zřízení, přirozeně

vznikaly či se specializovaly různé bezpečnostní složky. Tyto složky s výše uvedeným

musely počítat, a v rámci rezortů ministerstva vnitra, ministerstva spravedlnosti či

ministerstva národní obrany, začaly realizovat politické doktríny, reflektující a sami


[…]


sociálních výhod politicky prosazovaných komunisty, kteří pochopili navíc výhody,

které k prosazení politické vůle a k lepší manipulaci lidu představuje represivní aparát.

Tuto skutečnost pochopili i ostatní významní představitelé NF jako např. národní

socialisté či sociální demokraté, ale nedokázali komunistům zabránit v jejich postupném

a plíživém nástupu k převratu, který však oni sami od počátku umožňovali i s podporou

prezidenta dr. E. Beneše. V nástupu éry totalitních padesátých let pak místo nejprve

budování si cesty k moci a poté k boji o tuto moc, najednou již byl protistátním

nepřítelem jednak sice ještě zbytek poražených společenských tříd, ale nově však již byl

definován nepřítel ve vlastních řadách. Tedy schopnější nahradili schopné.

StB se však vyvinula ve finále ve složku, která byla na rozdíl od svých

východních ekvivalentů, spíše útvarem sui generis. Jak se ukázalo např. při tzv.

Pražském jaru v roce 1968, tak činnost StB byla opět stejně jako národ vysoce

nejednotná. Vyvrcholením osobitosti a postupně se zvyšující faktické nezávislosti StB

na KSČ, pak bylo provedení poslední akce, v jejímž důsledku se vlastně po

listopadových událostech roku 1989, zhroutil režim, který byl právě postaven na moci,

kterou mu StB získala, chránila, a na závěr, aby ho této moci de facto sama zbavila.
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Stenoprotokoly ze schůzí Prozatimního Národní shromáždění republiky Československé

v letech 1945 – 1946:

http://www.psp.cz/eknih/1945pns/stenprot/index.htm

Stenoprotokoly ze schůzí Ústavodárného Národní shromáždění republiky

Československé v letech 1946 – 1948:

http://www.psp.cz/eknih/1946uns/index.htm

Stenoprotokoly ze schůzí Národní shromáždění republiky Československé

1948 - 1954:

http://www.psp.cz/eknih/1948ns/stenprot/index.htm
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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je zachycení vybraných aspektů právní úpravy

a organizace StB v kontextu s její činností v letech 1945 - 1969. Pojetí doktríny ochrany

státního zřízení, které se projevilo v aplikaci právní úpravy ve vězeňství i ve vlastním

vývoji, který ovlivnil na dlouhá desetiletí ochranu státu a státního zřízení, a který ve

svých obecných motivech a principech přetrvává v podstatě do dnes.

Práce se skládá z úvodu a předmluvy, ve kterých se obecně deklarují

společenské jevy a události, které lze analyticky vyvodit z provedeného zkoumání

historických reálií. Vlastní těžiště práce je pak uvedeno v šesti hlavních kapitolách,

které obsahují vlastní podkapitoly. Úvod a předmluva deklarují společenské události,

které vedly ke vzniku nového právního řádu a ke vzniku instituce chránící tento nový

společenský i právní řád.

Ve třetí kapitole je upraven vliv StB na vězeňství. Konkrétně faktické a právní

aspekty, které motivovaly StB pro svou činnost na úseku vězeňství.

Čtvrtá kapitola obecně pojímá vznik, vývoj a vlivy, které formovaly jak

fakticky, tak po právní stránce vlastní existenci StB v dané době.

Pátá kapitola odráží obecně vývoj poválečné ochrany státu a státního zřízení

s ohledem na právní a společenské aspekty činnosti instituce, jakou byla StB.

V šesté kapitole je uvedena činnost inspekčních orgánů, které vyvíjeli činnost

uvnitř mj. i StB.

Závěr je shrnutím celé kvalifikační práce s poukazem na skutečnosti, ke kterým jsem

dospěl při zkoumání jednak pramenů, historických reálií a rovněž na základě

komparací. Jedná se tedy o souhrn analytických poznatků umožňující vyvození závěrů

týkajících se vybraných aspektů právní úpravy a organizace StB v letech 1945 – 1969,

jak předesílá již název této kvalifikační práce.
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Abstract

The broad subject of this diploma thesis would be the Czechoslovak Secret

Police (StB) during the years 1945-1969; and, more narrowly, certain aspects of its

organization and activities in relation to the then applicable legislation. The overriding

objective, which was reflected in this legislation, was the protection of the Communist

political system, the regime. This regime protection goal clearly influenced the

evolution and organization of the StB and the related policies on the imprisonment of

those individuals that represented a threat to the State and the State System. Similar

general principles and policies have basically remained in effect into the current period.

The paper begins with an Introduction and Preface, which take a look at the

events and nature of the society in this post-World War II period. This material is

derived from an examination of historical source materials.

The remainder of the paper is divided into four additional Chapters with related

subsections. The Introduction and Preface focus on the nature and state of the society in

the immediate post-war period, which provided the context and background used for the

development of the new legislation and the newly created institutions developed for the

protection of this new social order and the punishment and incarceration of violators.

The Third Chapter looks at the influence and impact that the secret police (StB)

had on the prison system. Specifically, on the legal basis for what was actually taking

place in this prison system in support of the activities of the StB.

In the Fourth Chapter, the evolution of the state police (StB) is examined over

the subject period in terms of the legislation and laws used to empower it and their

impact on the evolution of the institution’s organization and organizational structure.

Over this post-war period, the Fifth Chapter takes a look at the impact and

effects that this policy focus on the protection of the existing State system, and the

impact and effects that the institutions, such as the secret police (StB), which were

created to provide this protection, had on society.

In the Sixth Chapter, there is additional information on the various entities,

which were involved in the monitoring of the activities of individual members of the
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society in this post-war period, including those which operated within the secret police

(StB).

In the Conclusion, I provide a summary, recap and comparative evaluation of the

important facts and resources, which provided the material for the information

presented in the thesis. From the analysis of this material, it has been possible to draw

up the topical assessments on the selected aspects of the legislation and the organization

of the secret police (StB) in the years 1945-1969, as suggested by the title of the thesis.
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