Posudek vedoucího na diplomovou práci Zdeňka Vyskočila „Vybrané aspekty právní úpravy a organizace StB v letech 1945 – 1969“, 85 stran textu

Tématem diplomové práce kolegy Vyskočila je otázka juristické regulace organizace a podle úvodních pasáží textu (s. 1) i fungování Státní tajné bezpečnosti, včetně její aplikační praxe. Již zde je třeba upozornit, že se autor, s ohledem na rozsah práce, správně soustředil pouze na vybrané aspekty a práce tedy nemůže být považována za vyčerpávající, resp. výlučnou. Musí-li student v takové situaci provést výběr zkoumaných aspektů, ukáže vhodnost volby mimo jiné míru jeho odborné vyzrálosti. Paralelně k věcné části je poněkud zkráceno i hledisko časové, kdy, přes připomínky vedoucího, se autor soustředil především na ustavení Sboru národní bezpečnosti a zákon o národní bezpečnosti, ale opomenul období následující (např. novelizace zákona o národní bezpečnosti zákony č. 19/1958 Sb. a č. 76/1959 Sb., pouze u inspekce je výklad doveden do počátku 60. let 20. století), byť by si zajisté zasloužilo alespoň subkapitulu. Je tedy otázkou, zda práce zcela naplnila ambice, které s ní, s ohledem na novost a přínosnost tématu, mohly být spojeny.

Práce začíná úvodem (s. 1 – 2), v němž je stručně pojednáno o volbě tématu, o něž se kolega Vyskočil zajímá dlouhodobě. Je zde též definován cíl práce – „*snaha o objektivní pohled na Státní bezpečnost jako instituce*“ (ve smyslu její právní úpravy). Chybí ovšem obvyklé náležitosti úvodu, tj. vymezení metod práce, použité metodologie a rozbor nejdůležitějších použitých zdrojů. Následuje kapitola označená jako předmluva (s. 3 – 6) představující jakési uvedení do problematiky. Poněkud nelogicky je následně zařazena otázka vztahu StB a vězeňství (s. 7 – 27), ačkoliv didakticky by snad bylo vhodnější nejprve pojednat o vzniku StB. Tato kapitola vychází z autorovy studentské vědecké odborné činnosti. Důležitým poznatkem je uvědomění si faktu, že věznice StB byly právně místy dočasného zadržení, tedy zařízeními správní povahy a nelze na ně aplikovat požadavky na justiční věznice. Hlavní složku textu představuje kapitola č. 4 nazvaná příznačně vznik organizačního uspořádání StB (s. 28 – 59). Další kapitolu, pojmenovanou vývoj poválečné ochrany státu a státního zřízení (s. 60 – 66), lze považovat za obecnější a do jisté míry konceptuální část kvalifikační práce. Stručně se dotýká dějin „politické policie“ od starověku a upozorňuje na kontinuitu úkolů s StB s dřívějšími režimy evoluci úkolů StB ve zkoumaném období. Poměrně zdařile se kolega Vyskočil vypořádal s otázkou kontroly a inspekce Ministerstva národní bezpečnosti, resp. vnitra (s. 67 – 69), byť by bylo ještě možné doporučit projít např. zprávy těchto orgánů. Závěr posuzované práce shrnuje stručně poznatky, k nimž student dospěl a je následovaný seznamem zkratk, seznamem použitých pramenů a literatury, česko- i anglickojazyčným abstraktem a klíčovými slovy.

Co se týče zdrojů, z nichž autor vycházel, jistě by bylo vhodné, zařadit mezi ně i nejdůležitější právní předpisy, které jsou dle Opatření děkana považovány za další druh zdrojů, odlišných od pramenů a literatury. U archivních zdrojů postrádám další materiály z fondů ABS, ovšem dle tvrzení diplomanta, mu nebyly včas zpřístupněny. Nicméně je potřeba kolegu Vyskočila za práci s prameny (ať již archiváliemi či tištěnými) pochválit, neboť práce s primárními zdroji výrazně zvyšuje vypovídací hodnotu kvalifikační práce. U literatury k dílčím tématům chybí např. studentovi Roman Cílek: Werwolfové. Hitlerova poslední tajná zbraň nebo Dějiny daní a poplatků u pozn. č. 62 na s. 39. U nezřídka případů schází v posuzované kvalifikační práci vyzdrojování tvrzených informací, s kteroužto absencí se čtenář setkává pohříchu i u těch otázek, k nimž existuje nepřeborné množství literatury (např. na s. 9 pozn. č. 6). Pokud student odkazuje v poznámkách pod čarou na literaturu,

měla by taková citace být úplná a měla by být obsažena v seznamu literatury, což se ne vždy děje (např. viz pozn. č. 1 na s. 7, pozn. č. 60 a 61 na s. 37 nebo pozn. č. 96 na s. 69). U publikace *Oběti komunistické spravedlnosti* kolega Vyskočil neuvádí správně autory.

Práce je psána srozumitelnou češtinou, tiskařský šotek se v ní vyskytuje spíše zřídka. Např. na Na s. 2 je u 20. století velké S, s. 69 pozn. 96 neúplná citace. Někdy se autor dopouští některých formulačních pochybení. Tak činí kupříkladu v okamžiku, když píše o rozdělení společnosti po roce 1945 na s. 3, kdy se společnost rozdělovala na „*Němce, Maďary, zrádce a kolaboranty*“, (s. 3) vyznívá z toho, že nikdo jiný ve společnosti nebyl (sic!), přitom autor jistě tím měl na mysli zejména vyčlenění těchto skupin osob od ostatního obyvatelstva. Styl psaní pak občas připomíná spíše žurnalistiku, případně politologické či obecně historické práce. V takovém případě by ovšem bylo dobré se držet terminologických uzancí. Např. na s. 1, když autor hovoří o státní moci, má v kontextu slovních spojení na mysli formu vlády, resp. politický režim. Řada z takových konstatování by nadto vyžadovala vypořádat se s odlišnými názory. Např. na s. 3 se hovoří o tom, že 3. Československá republika byla autoritativním státem (myšleno ve smyslu autoritářský stát), na což existuje řada pohledů. Co je však jisté, že na rozdíl od tvrzení kolegy Vyskočila v období 1945 – 1948 ještě neexistoval monopol moci KSČ. Diskutabilní je rovněž tvrzení, že klíčovou roli v poválečných státech sovětského bloku hrály tajné služby (s. 5) anebo, že politické procesy byly vytvořeny na základě zadání StB (s. 2). Jde o typicky zpravodajské přecenění vlastní práce, kdy z dokumentů vyplývá (viz např. Bláhová, Blažek, Kuklík, Šouša: *Oběti komunistické spravedlnosti* anebo Košťál: *Svědectví plukovníka*) že situace byla složitější, roli hrála řada subjektivních a objektivních faktorů.

Po obsahové stránce lze mít k práci několik dalších připomínek. Kolega opomenul některé další právní předpisy, jež se StB týkaly. Chybí mu kupř. branný zákon č. 92/1949 Sb., kde byla upravena např. služební povinnost Sboru národní bezpečnosti a od novelizace zákona o národní bezpečnosti zákonem č. 19/1958 Sb. se výslovně v jeho § 26 hovořilo o tom, že „*Příslušníci Státní bezpečnosti, kteří vykonali základní službu, jsou po dobu činné služby v těchto sborech osvobozeni od služební povinnosti, kterou by jinak byli povinni.*“ Stejně tak zákon č. 76/1959 Sb., o některých služebních poměrech vojáků se, s výjimkami stanovenými v § 34 odst. 1 písm. a) vztahoval na pracovníky StB a reguloval mimo jiné nejen jejich hodnosti, ale rovněž ukončení služebního poměru. Chybí též např. zákon č. 94/1950 Sb., o ubytování branné moci a Sboru národní bezpečnosti a jeho prováděcí vládní nařízení č. 5/1951 Sb., regulující ubytovací povinnost vůči příslušníkům SNB, a tedy i StB a rovněž služební byty či nařízení MV č. 171/1949 Sb., o služební přísaze. Podrobnější zmínku by si zasloužily rovněž rehabilitace a s nimi spojený přezkum předchozí činnosti a organizace StB v 60. letech 20. století.

V práci absentuje definice socialistické zákonitosti a zmínka o všeobecném dozoru prokuratury, což jsou při analýze právní úpravy StB bezpochyby důležité právní instituty. Na s. 8 pak u kategorizace pounorové emigrace chybí jedna z nejpočetnějších – emigranti ekonomičtí.

Závěrem lze konstatovat, že se oponovaná práce vyznačuje vhodnou volbou tématu, vcelku přiměřenou strukturací i formální úpravou. Autor při jejím zpracování projevil píli a značné zaujetí tématem. Vytknutelnými nedostatky jsou např. nedoložení některých tvrzení zdroji, mutatis mutandis nevypořádání se s různými názory vědeckého diskurzu, vynechání určitých aspektů právní úpravy či mezery v použité literatuře. S ohledem na rozsah práce však kolega Vyskočil logicky byl nucen selektovat.

Práci doporučuji k obhajobě. Jako otázky k obhajobě navrhuji:

- a) Vývoj právní úpravy a organizace StB v letech 1958 – 1968.
- b) Správní věznice StB.

V Praze, dne 15. dubna 2016.

.....

JUDr. Jiří Šouša, Ph.D.